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용지초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 779,942,000

제1조 2018학년도 용지초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 779,942,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서”와 같다.

제3조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 

        성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

        다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회

의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제4조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금

발행일 :2019-01-301



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 용지초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 779,942 754,906 25,036 3.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -203 5,780 0.7

학생복지/교육격차 해소 1,387 334,616 42.9

기본적 교육활동 11,289 141,044 18.0

선택적 교육활동 13,809 121,883 15.6

교육활동 지원 781 37,686 4.8

학교 일반운영 -2,027 138,933 17.8

이전수입 지방자치단체이전수입 0 600 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 23,330 602,591 77.2

이전수입 기타이전수입 190 19,411 2.4

자체수입 학부모부담수입 1,647 148,856 19.0

자체수입 행정활동수입 -131 2,239 0.2

기타수입 전년도이월금 0 6,245 0.8
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 622,602 599,082 23,520

1.지방자치단체이전수입 600 600 0

1.비법정이전수입 600 600 0

1.기초지방자치단체전입금 600 600 0

1.기타지방자치단체보

조금
600 600 0

2.교육비특별회계이전수입 602,591 579,261 23,330

1.교육비특별회계전입금수입 602,591 579,261 23,330

1.학교회계전입금 602,591 579,261 23,330

1.학교운영비전입금 228,790 228,790 0

2.목적사업비전입금 373,801 350,471 23,330
급식차량운영비 : (2,069,000원 × 1교) - 

2,669,000원 =
-600,000

통학차량 운영비 : (6,759,000원 × 1교) - 

9,259,000원 =
-2,500,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

(14,200,000원 × 1교) - 13,500,000원 =
700,000

(성립전)유아학비 교육과정지원금 : (5,477,000

원 × 1교) - 4,559,000원 =
918,000

(성립전)유아학비 방과후과정지원금 : 

(4,819,000원 × 1교) - 4,090,000원 =
729,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : 

(1,541,000원 × 1교) - 1,415,000원 =
126,000

(성립전)하차확인장치 설치비 : (600,000원 × 

1교) - 300,000원 =
300,000

(성립전)원어민장학생 출국지원금 : 1,300,000

원 × 1교 =
1,300,000

(성립전)영어봉사장학생 프로그램 운영비 : 

9,577,000원 × 1교 =
9,577,000

초등돌봄교실 환경개선비 : 11,000,000원 × 1

교 =
11,000,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : 930,000원 × 1교

 =
930,000

(성립전)통학안전지도사 인건비 : 650,000원 ×

 1교 =
650,000

책꾸러미지원비 : 200,000원 × 1교 = 200,000

3.기타이전수입 19,411 19,221 190

1.학교회계간이전수입 19,411 19,221 190

1.다른학교회계전입금 19,411 19,221 190

1.다른학교회계전입금 19,411 19,221 190
조리종사원 초과근로일분 인건비 : 190,000원

×1회=
190,000

2.자체수입 151,095 149,579 1,516

1.학부모부담수입 148,856 147,209 1,647
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.수익자부담수입 148,856 147,209 1,647

1.급식비 86,779 86,779 0

1.급식비 84,566 84,566 0

2.우유급식비 2,213 2,213 0

2.방과후학교활동비 51,478 51,478 0

1.방과후학교활동비 51,478 51,478 0

3.현장체험학습비 303 303 0

1.현장체험학습비 303 303 0

4.누리과정비 10,296 8,649 1,647

1.누리과정비 10,296 8,649 1,647(성립전)교육과정 운영비 : 918,000원×1교= 918,000

(성립전)방과후과정 운영비 : 729,000원×1교= 729,000

2.행정활동수입 2,239 2,370 -131

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료 600 600 0

2.기타행정활동수입 1,639 1,770 -131

1.이자수입 1,003 1,000 3

1.이자수입 1,003 1,000 3예금이자 : 3,000원×1회= 3,000

2.기타행정활동수입 636 770 -134

1.기타행정활동수입 636 770 -134폐식용유 매각처리대금 : 56,000원×1회= 56,000

공사관련 수도광열비 : -190,000원×1회= -190,000

3.기타수입 6,245 6,245 0

1.전년도이월금 6,245 6,245 0

1.순세계잉여금 6,245 6,245 0

1.순세계잉여금 6,245 6,245 0

1.순세계잉여금 6,245 6,245 0

세입합계 779,942754,906 25,036

2 발행일 : 2019-01-30



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,780 5,983 -203

1.기타 교직원보수 3,975 3,849 126

1.교직원대체인건비 3,975 3,849 126

1.교육공무직원 대체인력인건비(목적,자체)1,671 1,545 126

1.기간제직원인건비 1,671 1,545 126
(성립전)급식종사원 대체인력인건비  

(1,541,000원)-1,415,000원=
126,000

2.계약제교원 인건비(목적) 2,304 2,304 0

1.기간제교원인건비 2,304 2,304 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 1,805 2,134 -329

1.교직원연수 1,150 1,150 0

1.자율연수 1,150 1,150 0

1.여비 1,150 1,150 0  

2.교직원복지 655 984 -329

1.동호회지원 655 984 -329

1.교직원복지비 655 984 -329교사동아리운영  -329,000원×1회= -329,000

2.학생복지/교육격차 해소 334,616 333,229 1,387

1.급식 관리 156,824 156,634 190

1.학교급식운영 156,824 156,634 190

1.급식식재료구입비 95,639 95,639 0

1.급식용식재료비 95,639 95,639 0  

2.급식운영비 13,622 13,622 0

1.일반수용비 6,762 6,762 0  

2.전기요금 1,000 1,000 0  

3.연료비 5,860 5,860 0  

3.급식기구확충비 44,376 44,376 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.시설비 8,860 8,860 0  

3.비품구입비 34,516 34,516 0  

4.우유급식비 2,213 2,213 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.우유대금 2,213 2,213 0  

5.조리종사원인건비 974 784 190

1.무기계약직원인건비 190 0 190초과근로인건비(용지중)  95,000원×2명= 190,000

2.운영수당 784 784 0  

2.보건 관리 5,385 5,385 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,090 3,090 0

1.보건실운영 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.학생건강검사 940 940 0

1.학생복지비 940 940 0  

3.응급학생후송 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

4.[국고]학교흡연예방교육 운영(목적)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 2,295 2,295 0

1.먹는물관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.교육격차 해소 133,596 131,949 1,647

1.급식비지원 71,822 71,822 0

1.무상급식 지원금(목적) 71,822 71,822 0

1.학생지원금 71,822 71,822 0  

2.방과후학교활동비지원 51,478 51,478 0

1.초등돌봄교실운영지원(목적) 25,000 25,000 0

1.학생지원금 25,000 25,000 0  

2.방과후학교 운영지원(목적) 11,600 11,600 0

1.학생지원금 11,600 11,600 0  

2 발행일 : 2019-01-30



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.특수교육대상 방과후학교 운영(목적)3,360 3,360 0

1.학생지원금 3,360 3,360 0  

4.방과후학교 자유수강권 지원(목적)11,518 11,518 0

1.학생지원금 11,518 11,518 0  

3.누리과정비지원 10,296 8,649 1,647

1.유아학비 지원금(목적) 10,296 8,649 1,647

1.학생지원금 10,296 8,649 1,647
(성립전)유아학비 교육과정 지원금  

918,000원×1교=
918,000

(성립전)유아학비 방과후과정 지원금  

729,000원×1교=
729,000

4.학생복지 38,811 39,261 -450

1.교육복지우선 9,000 9,000 0

1.교육복지우선지원사업비(목적) 4,000 4,000 0

1.일반수용비 120 120 0  

2.운영수당 2,280 2,280 0  

3.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.두학교 한마음교실 운영(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.교육과정 속 꿈 이야기(목적) 1,000 1,000 0

1.운영수당 128 128 0  

2.교육운영비 872 872 0  

2.학생복지운영 29,811 30,261 -450

1.졸업앨범제작 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.통학차량운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

3.급식차량 운영비(목적) 2,069 2,669 -600

1.일반수용비 1,108 1,000 108차량수리 및 소모품비  108,000원×1회= 108,000

2.연료비 542 1,200 -658차량유류비  -658,000원×1회= -658,000

3.기타공공요금 419 469 -50보험료 및 자동차세  -50,000원×1회= -50,000
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.통학차량운영비(목적) 7,359 9,559 -2,200

1.일반수용비 2,890 2,590 300
(성립전)통학버스 하차확인장치설치비(목

적)  300,000원×1식=
300,000

2.운영수당 0 1,000 -1,000
통학차량 인력풀 운영비  -1,000,000원×1

회=
-1,000,000

3.연료비 3,985 5,400 -1,415차량유류비  -1,415,000원×1회= -1,415,000

4.기타공공요금 484 569 -85보험료 및 자동차세  -85,000원×1회= -85,000

5.통학버스안전지도사 인건비(목적,자체)15,901 13,551 2,350

1.무기계약직원인건비 14,801 12,451 2,350
(성립전)안전지도사인건비  650,000원×1

명=
650,000

(성립전)안전지도사인건비  (13,100,000원

×1식)-12,400,000원=
700,000

안전지도사인건비  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,100 1,100 0  

6.학생교과서구입(목적,자체) 3,882 3,882 0

1.교육운영비 3,882 3,882 0  

3.기본적 교육활동 141,044 129,755 11,289

1.교과 활동 117,818 105,638 12,180

1.교과활동지원 9,842 9,842 0

1.보충과정운영 730 730 0

1.운영수당 730 730 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.학습준비물구입(경상목적) 2,085 2,085 0

1.학습준비물 2,085 2,085 0  

3.보결수업관리 900 900 0

1.운영수당 900 900 0  

4.교사용지도서 구입(목적,자체) 1,127 1,127 0

1.교육운영비 1,127 1,127 0  

5.맞춤형학습지원학교 운영(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

2.과학교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.체육교과활동 3,300 3,300 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 300 300 0  

2.우수학교 스포츠클럽운영(목적) 1,200 1,200 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 900 900 0  

3.학교스포츠클럽 활동(목적) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.외국어교과활동 33,431 22,554 10,877

1.교과운영 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0  

2.TaLK 프로그램 운영(목적) 32,611 21,734 10,877

1.일반수용비 6,111 2,734 3,377
(성립전)원어민장학생 주거비  

207,700×10회=
2,077,000

(성립전)원어민장학생 출국지원금  

1,300,000원×1회=
1,300,000

2.운영수당 25,200 17,700 7,500
(성립전)원어민장학생 활동비  1,500,000

원×5회=
7,500,000

3.교육운영비 1,300 1,300 0  

5.선택교과활동 202 546 -344

1.교과운영 202 546 -344

1.교육운영비 202 546 -344
보건교과서(3,4,5,6학년)  -44,000원×1회

=
-44,000

보건교육활동 운영비  -300,000원×1회= -300,000

6.특수교육교과활동 24,672 24,672 0

1.교과운영 2,912 2,912 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.비품구입비 1,112 1,112 0  

2.특수교육대상 방과후학교 운영(목적)3,360 3,360 0

1.운영수당 3,360 3,360 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.특수교육대상 치료지원(목적) 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0  

4.특수교육대상 통학지원(목적) 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0  

5.특수교실 환경개선 13,000 13,000 0

1.시설비 8,360 7,400 960시설구축비  960,000원×1회= 960,000

2.비품구입비 4,640 5,600 -960캐비닛 및 진열장 구입  -960,000원×1회= -960,000

7.전문교과활동 16,000 16,000 0

1.실과 조리실습실 지원(목적) 16,000 16,000 0

1.시설비 7,360 7,360 0  

2.비품구입비 8,640 8,640 0  

8.유치원교과활동 29,171 27,524 1,647

1.교수학습지원 7,891 7,891 0

1.일반수용비 424 424 0  

2.운영수당 650 650 0  

3.여비 50 50 0  

4.교육운영비 3,777 3,777 0  

5.학생복지비 100 100 0  

6.비품구입비 2,890 2,890 0  

7.도서구입비 0 0 0  

2.현장체험학습활동 3,130 3,130 0

1.교육운영비 3,130 3,130 0  

3.교무학사운영 3,890 3,890 0

1.교육운영비 3,890 3,890 0  

4.유아학비(누리과정) 지원(수익자)10,296 8,649 1,647

1.교육운영비 10,296 8,649 1,647
(성립전)교육과정 운영비  918,000원×1회

=
918,000

(성립전)방과후과정 운영비  729,000원×1

회=
729,000

5.자율선택과제 운영(목적,자체) 1,749 1,749 0
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1.교육운영비 1,749 1,749 0  

6.유치원 독서교육 지원(목적,자체) 2,215 2,215 0

1.교육운영비 115 115 0  

2.비품구입비 560 560 0  

3.도서구입비 1,540 1,540 0  

2.창의적 체험활동 23,226 24,117 -891

1.자율활동 9,255 9,680 -425

1.학교자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,496 2,496 0  

2.교육운영비 4 4 0  

2.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.학습발표회 953 1,000 -47

1.교육운영비 953 1,000 -47학습발표회운영비  -47,000원×1회= -47,000

4.용지가족한마당 2,651 3,000 -349

1.교육운영비 2,651 3,000 -349용지가족한마당 경비  -79,000원×1회= -79,000

뒤뜰야영 운영 경비  -270,000원×1회= -270,000

5.체육행사 131 160 -29

1.교육운영비 131 160 -29육상대회 출전 경비  -29,000원×1회= -29,000

6.과학행사 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0  

7.학생자치 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.현장체험학습활동 9,620 10,086 -466

1.현장학습 3,940 3,940 0

1.교육운영비 3,940 3,940 0  

2.학년군체험학습 1,643 1,643 0

1.교육운영비 1,643 1,643 0  
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3.스키캠프및눈썰매체험학습 4,037 4,503 -466

1.교육운영비 4,037 4,503 -466스키캠프경비  -404,000원×1회= -404,000

공제료  -10,000원×1회= -10,000

눈썰매체험경비  -52,000원×1회= -52,000

3.동아리활동 3,951 3,951 0

1.청소년단체활동 220 220 0

1.학생복지비 220 220 0  

2.동아리활동 3,731 3,731 0

1.운영수당 2,730 2,730 0  

2.교육운영비 1,001 1,001 0  

4.봉사활동 400 400 0

1.양로원봉사 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.선택적 교육활동 121,883 108,074 13,809

1.방과후학교 운영 105,772 92,083 13,689

1.방과후학교운영 32,298 30,539 1,759

1.방과후학교운영(학교기본운영비) 9,180 7,421 1,759

1.운영수당 2,904 2,904 0  

2.교육운영비 476 476 0  

3.비품구입비 5,800 4,041 1,759락밴드 물품 구입  1,759,000원×1종= 1,759,000

2.방과후학교운영(수익자) 11,600 11,600 0

1.운영수당 11,060 11,060 0  

2.전기요금 374 374 0  

3.교육운영비 166 166 0  

3.방과후학교 자유수강권(수익자) 11,518 11,518 0

1.운영수당 10,972 10,972 0  

2.교육운영비 546 546 0  

2.돌봄교실운영 36,930 25,000 11,930
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1.초등돌봄교실 운영(수익자) 25,930 25,000 930

1.무기계약직원인건비 13,080 12,150 930
(성립전)돌봄전담인력인건비  930,000원

×1명=
930,000

2.운영수당 3,802 3,802 0  

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.교육운영비 6,605 6,605 0  

5.무기계약직원법정부

담금
1,080 1,080 0  

6.비품구입비 963 963 0  

2.돌봄교실 환경개선 11,000 0 11,000

1.시설비 7,480 0 7,480시설구축비  7,480,000원×1식= 7,480,000

2.비품구입비 3,520 0 3,520
진열장 및 붙박이장 구입  3,520,000원×1

식=
3,520,000

3.유치원방과후학교운영 36,544 36,544 0

1.유치원방과후과정운영 9,777 9,777 0

1.운영수당 8,236 8,236 0  

2.교육운영비 1,541 1,541 0  

2.시간제기간제교사 인건비(목적) 26,767 26,767 0

1.기간제교원인건비 24,078 24,078 0  

2.맞춤형복지비 250 250 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,439 2,439 0  

2.독서활동 3,391 3,271 120

1.독서활동운영 3,391 3,271 120

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0  

2.도서관운영 50 130 -80

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 50 130 -80독서행사관련상품  -80,000원×1회= -80,000

3.416 단원고 약전도서구입(목적) 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

4.책꾸러미 지원(목적) 200 0 200
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1.도서구입비 200 0 200도서구입  20,000원×10권= 200,000

3.기타 선택적 교육활동 12,720 12,720 0

1.기타선택적교육운영 220 220 0

1.평화통일 강사단 운영(목적) 220 220 0

1.운영수당 220 220 0  

2.다문화교육운영 12,500 12,500 0

1.다꿈학교 운영(목적) 12,500 12,500 0

1.운영수당 6,950 6,950 0  

2.교육운영비 5,550 5,550 0  

5.교육활동 지원 37,686 36,905 781

1.교무업무 운영 7,745 7,745 0

1.교무학사운영 7,745 7,745 0

1.교무학사운영 3,045 3,045 0

1.교육운영비 3,045 3,045 0  

2.환경정리 1,780 1,780 0

1.일반수용비 920 920 0  

2.교육운영비 860 860 0  

3.교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.교육과정평가 920 920 0

1.여비 0 0 0  

2.일반업무추진비 920 920 0  

2.생활지도운영 2,400 2,400 0

1.학생생활상담지도 0 0 0

1.인권교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.인성교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  
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2.학교폭력예방 1,800 1,800 0

1.학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.사이버폭력예방 선도학교 운영(목적)1,800 1,800 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.학생안전교육 600 600 0

1.아동안전지도 제작(보조금) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.연구학교 운영 8,160 8,160 0

1.[국고]연구학교운영 8,160 8,160 0

1.[국고]소프트웨어교육 선도학교 운영(목적)8,000 8,000 0

1.일반수용비 50 50 0  

2.운영수당 1,920 1,920 0  

3.여비 25 25 0  

4.교육운영비 4,215 4,215 0  

5.목적사업업무추진비 0 0 0  

6.비품구입비 1,790 1,790 0  

2.SW교육 연수 운영(목적) 160 160 0

1.운영수당 160 160 0  

4.학습지원실 운영 8,600 10,000 -1,400

1.방송실운영 0 0 0

1.방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.정보화실운영 8,600 10,000 -1,400

1.학교정보화지원 8,600 10,000 -1,400

1.교육운영비 3,600 5,000 -1,400정보화기유지보수  -1,400,000원×1회= -1,400,000

2.비품구입비 5,000 5,000 0  
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5.교육여건 개선 10,781 8,600 2,181

1.교육환경개선 10,781 8,600 2,181

1.관리실 및 공용비품 10,781 8,600 2,181

1.비품구입비 10,781 8,600 2,181화염 제초기 구입  2,181,000원×1대= 2,181,000

6.학교 일반운영 138,933 140,960 -2,027

1.학교기관 운영 31,897 32,020 -123

1.부서기본운영 21,803 21,926 -123

1.교장실운영 6,800 6,800 0

1.일반업무추진비 3,800 3,800 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 15,003 15,126 -123

1.일반수용비 3,206 3,206 0  

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 11,520 11,520 0  

4.비품구입비 177 300 -123사무용 의자 구입  -123,000원×1회= -123,000

2.병설유치원기본운영 10,094 10,094 0

1.유치원운영 6,594 6,594 0

1.일반수용비 5,194 5,194 0  

2.운영수당 500 500 0  

3.여비 900 900 0  

2.유치원공공요금및제세공과금 3,500 3,500 0

1.전기요금 2,280 2,280 0  

2.상하수도료 620 620 0  

3.기타공공요금 600 600 0  

2.시설 장비 유지 105,676 107,580 -1,904

1.학교시설장비유지 105,676 107,580 -1,904

1.공공요금및제세공과금 32,416 32,920 -504

1.전기요금 25,013 25,517 -504전기요금  -504,000원×1회= -504,000

12 발행일 : 2019-01-30



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.상하수도료 2,773 2,773 0  

3.기타공공요금 4,630 4,630 0  

2.시설관리용역료 33,744 34,744 -1,000

1.일반수용비 33,744 34,744 -1,000
전기안전점검용역료(경상목적사업비)  

-1,000,000원×1회=
-1,000,000

3.시설일반관리비 13,881 14,281 -400

1.일반수용비 13,131 13,131 0  

2.운영수당 450 450 0  

3.교직원복지비 300 300 0  

4.비품구입비 0 400 -400화염 제초기 구입  -400,000원×1대= -400,000

4.시설관리원 인건비 9,068 9,068 0

1.무기계약직원인건비 8,540 8,540 0  

2.무기계약직원법정부

담금
528 528 0  

5.청소원 인건비 7,574 7,574 0

1.기간제직원인건비 7,238 7,238 0  

2.기간제직원법정부담

금
336 336 0  

6.수목관리비(목적,자체) 5,423 5,423 0

1.일반수용비 5,423 5,423 0  

7.조회대 철거(목적) 3,570 3,570 0

1.일반수용비 3,570 3,570 0  

3.학교운영 협력 1,360 1,360 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 760 760 0

1.학부모교육 760 760 0

1.운영수당 160 160 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  
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세출합계 779,942754,906 25,036
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